ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

ATA Nº 05/2016 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE ABRIL DE 2016.

Às 19 (dezenove) horas do dia 07 (sete) de abril de 2016 (dois mil e dezesseis), previamente

convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da Câmara de

Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador

Antonio Pedro Guadagnin – PDT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores: Adir

Marcolan pela bancada do PDT. Eloi Maximino Batistella, Eclair Tardetti, Fabi Vergolino

Candaten e Armelindo Cazarotto pela Bancada do PP. Milton Biasus pela bancada do PMDB,

Adilio Jacó Pastório pela Bancada do PSB e após tomar posse a Vereadora Cleusa Salete

Modesti pela bancada do PT. O Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo a presença

dos colegas Vereadores, assistentes e ouvintes da rádio salzanense 104.9; solicitou que fossem

colhidas as assinaturas dos Senhores Vereadores no livro de presenças, comunicou que a

próxima sessão ordinária será realizada no dia 19 de abril de 2016, às 19 horas e solicitou que

fosse colhido o ciente dos Senhores Vereadores. Prosseguindo colocou em discussão e

posteriormente em votação a Ata nº. 04/2016 da sessão ordinária de 23 de março de 2016 –

aprovada por unanimidade de votos. Em ato contínuo o Senhor Presidente solicitou a leitura

das correspondências e da matéria para a ordem do dia: Ofício nº 30/2016 do Poder Executivo

Municipal encaminhando o projeto de Lei nº 012/2016. Projeto de Lei do Poder Executivo

Municipal nº. 012/2016 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR

CONTRATAÇÕES, EM CARÁTER EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO E EM RAZÃO DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO, BEM COMO A PRORROGAR O PRAZO DE CONTRATOS

TEMPORÁRIOS, APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da

Comissão de Justiça e Serviços Municipais sobre o Projeto: Presidente, Relator e Revisor pela

aprovação do projeto. Indicação 05/2016 apresentada pela Vereadora Cleusa Salete

Modesti indicando que o Poder Executivo Municipal disponibilize recursos financeiros para o

Piquete Herança do Baitaca representar o Município na cavalgada dos Beatos Padre Manoel e

Coroinha Adilio. Indicação 06/2016 apresentada pela Vereadora Cleusa Salete Modesti

indicando que o Poder Executivo providencie o repasse de um dos veículos recebidos da

Receita Federal para ser usado pelo Conselho Tutelar. Indicação 07/2016 apresentada pela

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Vereadora Cleusa Salete Modesti indicando que o Poder Executivo disponibilize o repasse

de recursos ou de material para obra de reforma e ampliação da churrasqueira da comunidade

de São João Bosco. Feita a leitura da matéria e não havendo Vereadores inscritos para discuti-

la o Senhor Presidente abriu o grande expediente e colocou a matéria em votação. Foi

aprovado por unanimidade de votos o Projeto de Lei do Poder Executivo Municipal nº.

012/2016 e as Indicações nº 05/2016, 06/2016 e 07/2016. Votada a matéria o Senhor

Presidente concedeu a palavra aos Senhores Vereadores para as Explicações pessoais. Fizeram

uso da palavra os Vereadores Adir Marcolan, Adilio Jacó Pastório, Cleusa Salete Modesti e

Milton Biasus. Após os pronunciamentos o Senhor Presidente agradeceu mais uma vez a

atenção de todos e declarou encerrados os trabalhos da sessão ordinária da presente data.

Antonio P. Guadagnin

Vereador – PDT

Adir Marcolan

Vereador – PDT

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eloi M. Batistella

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador – PP

Armelindo Cazarotto

Vereador – PP

Cleusa Salete Modesti

Vereador - PT

Milton Biasus

Vereador PMDB

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PSB

Áudio da Sessão e dos pronunciamentos acesse www.liberatosalzano.rs.leg.br

Selecione:

 Sessões plenárias

 Data da sessão 07/04/2016

 5ª Reunião Ordinária da 4º Sessão Legislativa da 12ª Legislatura

  Gravação em Áudio.

http://www.liberatosalzano.rs.leg.br/